CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dr. Grilo-PSL/MG

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2012.

(Do Sr. Dr. Grilo)

Requer a realização de Reunião de Audiência

Pública para discutir  "O fim do Exame da Ordem

dos Advogados do Brasil”.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de reunião de Audiência Pública nesta Comissão de Legislação

Participativa, para discutir o fim do exame da Ordem dos Advogados do Brasil.

  Requeiro, ainda, que sejam convidados:

Presidente da Comissão Nacional de Exame de Ordem do Conselho

Federal da Ordem dos Advogados do Brasil;

Presidente da Organização dos Acadêmicos e Bacharéis do Brasil;

Representação do Movimento Nacional dos Bacharéis em Direito;

Diretor Geral do Centro de Seleção e Promoção de Eventos da

Universidade de Brasília-CESPE/UNB;

Representante da Fundação Getulio Vargas- Processo Seletivo.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dr. Grilo-PSL/MG

   JUSTIFICATIVA

Com  as inúmeras ações impetradas na justiça em razão de possíveis

irregularidades nas provas aplicadas para  Exames de Ordem, com o intuito de

obter a inscrição junto a Ordem dos Advogados do Brasil, vemos a necessidade e

importância de debater com os envolvidos direta  e/ou indiretamente na  confecção,

aplicação e correção das provas, objetivando esclarecer o motivo de tantas ações.

É importante que possamos debater de forma ampliada as condições

em que  o exame  tem sido aplicado em todas as etapas, para que haja uma

discussão  aprofundada de  critérios utilizados nas avaliações, de forma que o

Exame seja um requisito avaliador e não apenas o temor dos recém formados em

direito.

  Sala das Sessões, em       de agosto de 2012.

      Deputado Dr. Grilo

                                                  PSL/MG.